Lista de membros do Comite do Alto Iguacu e Afluentes do Alio Ribeira - 2° Mandato

Entidade Titulares Suplentes
SEMA Mauri Cesar Barbosa Pereira Donizeti Rodrigues Pereira
mauri.pereira@terra.com.br donizetirodrigues@sema.pr.gov.br
Rua Desembargador Motta, 3384 Rua Desembargador Motta, 3384
80430-200 - CURITIBA - PR 80430-200 - CURITIBA - PR
Fone: 3304-7728 Fone: 3304-7785
SUDERHSA Darcy Deitos José Luiz Scroccaro
darcydeitos@pr.gov.br scroccarro@pr.gov.br
Rua Santo Anténio, 239 Rua Santo Anténio, 239
80230-120 - Curitiba - PR 80230-120 - Curitiba - PR
Fone: 3213-4707 Fone: 3213-4751
IAP Maria Lucia Maranhao Biscaia Leda Neiva Dias
marialmm@iap.pr.gov.br leda@iap.pr.gov.br
Rua Engenheiros Rebougas, 1206 Rua Engenheiros Rebougas, 1206
80215-100 - Curitiba - PR 80215-100 - Curitiba - PR
Fone:3213-3743 / Fax: 3213-3804 Fone: 3213-3739/ Fax: 3213-3804
COMEC Alcidino Bittencourt Pereira Maria Letizia Jimenez Abbate Fiala
alcidino@pr.gov.br letiziafiala@comec.pr.gov.br
Rua Maximo Jo&o Kopp, 274 - Bloco 3 Rua Maximo Jo&o Kopp, 274 - Bloco 3
82630-900 - CURITIBA - PR 82630-900 - CURITIBA - PR
Fone: 3351-6501/ Fax: 3351-6502 Fone: 3351-6501/ Fax: 3351-6502
SEPL Waldir Pan Bernardo Patricio Netto
wpan@sepl.pr.gov.br bernardo@sepl.pr.gov.br
Rua Jacy Loureiro de Campos s/n - 42 andar Rua Jacy Loureiro de Campos s/n - 42 andar
80.530-140 - CURITIBA - PR 80.530-140 - CURITIBA - PR
Fone: 3313-6276 / 3313-6270 / Fax: 3351-6333 Fone: 3313-6276 / 3313-6270 / Fax: 3351-6333
SEAB Paulo Cesar Aguiar Beraldo Hamilton Antonio Keller
Rua dos Funcionarios, 1559 Rua dos Funcionarios, 1559
80035-050 - CURITIBA - PR 80035-050 - CURITIBA - PR
Fone: 3313-4118 / Fax: 3313-4031 Fone: 3313-4000 / Fax: 3313-4019
MINEROPAR Rogerio da Silva Felipe Luiz Tadeu Cava
rfelipe@mineropar.pr.gov.br luizcava@mineropar.pr.gov.br
Rua Maximo Jo&o Kopp, 274 - Bloco 3-M Rua Maximo Jo&o Kopp, 274 - Bloco 3-M
82630-900 - CURITIBA - PR 82630-900 - CURITIBA - PR
Fone: 3351-6908 / Fax: 3351-6950 Fone: 3351-6925 / Fax: 3351-6950
MUNICIPIO Gilmar Clavisso Paulo Cosmo
Pref. Municipal de Piraquara Pref. Municipal de Campo Largo
meioambiente@piraquara.pr.gov.br saama@campolargo.pr.gov.br
Av. Getulio Vargas, 1990 Av. Padre Natal Pigato, 925
83301-600 - PIRAQUARA - PR 83607-240 - CAMPO LARGO - PR
Fone: 3673-8550 / Fax: 3673-8579 Fone: 3912-5237 / Fax: 3292-7572
MUNICIPIO Roseli Bandeira Cavalli Juliano Lago Sebben
Pref. Municipal de Colombo Pref. Municipal de Pinhais
agricultura@colombo.pr.gov.br jlsebben@pinhais.pr.gov.br
Rua XV de Novembro, 105 Rua Wanda dos Santos Mallmann, 536
84414-000 - COLOMBO - PR 83323-400 - PINHAIS - PR
Fone: 3656-4849 / Fax: 3656-8075 Fone: 3912-5000 / Fax: 3912-5000
MUNICIPIO José Tadeu Motta Hino Dirlei Falet Pereira

Pref. Municipal de Sdo José dos Pinhais

Pref. Municipal de Araucaria

jose.motta@sjp.pr.gov.br

smma@araucaria.pr.gov.br

Rua Passos de Oliveira, 1101

Rua Pedro Druscz, 111

83030-720 - SAO JOSE DOS PINHAIS - PR

83702-080 - ARAUCARIA - PR

Fone: 3383-1313 / Fax: 3381-6834

Fone: 3901-5034/ Fax:3901-5034




MUNICIPIO Jocelia Alves Fonseca Maria Jaime Barros
Pref. Municipal de Almirante Tamandaré Pref. Municipal de Campina Grande do Sul
jocelia_smma@yahoo.com.br jaime@pmcgs.pr.gov.br
Av. Emilio Johnson, 360 Praga Bento Munhoz da Rocha Neto, 30
83501-970 - ALMIRANTE TAMANDARE - PR 83430-000 - CAMPINA GRANDE DO SUL - PR
Fone: 3657-3034 / Fax: 3657-3021 Fone: 3676-8144 / Fax: 3676-1099
MUNICIPIO Claudio Renato Wojckiewicz Irene Arsie Polli

Pref. Municipal de Campo Magro

Pref. Municipal de Bocaiuva do Sul

secretaria: Ana

cmeioambiente@yahoo.com.br

agriculturaboc@hotmail.com

Estrada do Cerne, km 18,5 n® 18600

Rua Carlos Alberto Ribeiro, 21

83535-000 - CAMPO MAGRO - PR

83450-000 - BOCAIUVA DO SUL - PR

Fone: 3676-2020 / Fax: 3676-4002

Fone: 3658-1855 / Fax: 3658-1222

SANEPAR - abastecimento

Maria Arlete Rosa

Erivelto Luiz Silveira

arleterosa@sanepar.com.br

eriveltols@sanepar.com.br

Rua Engenheiros Rebougas, 1376

Rua Engenheiro Rebougas,1376

80215-900 - CURITIBA - PR

80215-900 - CURITIBA - PR

Fone: 3330-3017 / Fax: 3330-3351

Fone: 3330-3289 / Fax: 3330-3351

SANEPAR - abastecimento

Antonio Carlos Gerardi

Paulo RobertoCarneiro Raffo

acgerardi@sanepar.com.br

praffo@sanepar.com.br

Rua Marechal Deodoro, 3081

Rua Marechal Deodoro, 3081

80050-010 - CURITIBA - PR

80050-010 - CURITIBA - PR

Fone: 3330-7000 / Fax: 3330-7080

Fone: 3330-7000 / Fax: 3330-7080

SANEPAR - abastecimento

Tadeu D.B.Rzniski

Leura Lucia C.Oliveira

tadeurz@sanepar.com.br

leuralc@sanepar.com.br

Rua Engenheiros Rebougas, 1376

Rua Engenheiros Rebougas, 1376

80215-900 - CURITIBA - PR

80215-900 - CURITIBA - PR

Fone: 3330-3038 / Fax: 3330-3109

Fone: 3330-3048 / Fax: 3330-3287

COPEL - hidroeletricidade

Martha Regina von Borstel Sugai

Luiz Fernando Arruda Gongalves

martha.sugai@copel.com

luiz.goncalves@copel.com

Area de Gerenciamento de Rec. Hidricos

(Area de Gerenciamento de Rec.Hidricos)

(Sup.Plan.da Operagao e Com.de Energia

(Sup.Plan.da Operagéo e Com.de Energia

Rua José lIzidoro Biazetto, 158 - Bloco A

Rua José Izidoro Biazetto,158 - Bloco A

81200-240 - CURITIBA - PR

81200-240 - CURITIBA - PR

Fone: (41) 3331-4521 / Fax: 3331-3170

Fone: (41) 3331-3308/Fax: 3331-3170

COPEL - hidroeletricidade

Arilde Sutil Gabriel

Paulo Henrique Rathunde

arilde.camargo@copel.com

phr@copel.com

Area de Estudos e Plan.Ambientais

Coord. Meio Ambiente e Cidadania Empresairal

Sup.Assuntos de Meio Amb. e Fundiarios

Rua José lIzidoro Biazetto, 158 - Bloco A

Rua Comendador Araujo, 143 - 192 andar

81200-240 - CURITIBA - PR

80420-170 - CURITIBA - PR

Fone: (41) 3331-3315 / FAX: 3331-3588

Fone: (41) 3331-4576 / FAX: 3331-4884

FIEP - indUstria

Danilo Augusto da Costa Almeida

Karine Queiroga Bucholdz

PETROBRAS

IMCOPA

danilo.almeida@petrobras.com.br

karine.gueiroga@imcopa.com.br

Rodovia do Xisto BR 476 - km 16

Av. das Araucarias, 5899 -Tomaz Coelho

83700-970 - ARAUCARIA - PR

83707-000 - ARAUCARIA - PR

Fone: 3641-2956 / Fax: 3641-2788 / Cel: 3641-2788

Fone: 2141-8055/9255-0898 / Fax:2141-8001

FIEP - indUstria

Odair Ceschin

Luiz Claudio Bettega de Pauli

GEOPLAN DO BRASIL

COCELPA

odairceschin@globo.com

claudio.depauli@ecoverdi.com.br

Rua Candido Xavier, 742 - Agua Verde

Av. Sete de Setembro, 4476 - 14° andar
- Ed. Business Tower

CEP: 80240-280 - Curitiba (PR)

80520-210 - CURITIBA - PR

Fone:3242-3480/Fax:3244-3299

Fone: 3312-8888/ Fax: 3312-88899

FIEP - indUstria

Mario Luiz Franceschi Fontoura

Vivian Koenig

GRUPO VOTORANTIM

AMBEV

mario.fontoura@votoran.com.br

pskoenig@ambev.com.br
cnkoenig@ambev.com.br

Av. Ermirio de Morais, 380/425

Rodovia dos Minérios, km 9,5

83540-000 - RIO BRANCO DO SUL - PR

83517-000 - ALMIRANTE TAMANDARE - PR

fone: 3355-1645 / Fax:3652-2387

Fone: (41)3354-1818/ 9689-7713




FIEP - indUstria

Danielle Vitali

Andréia Aparecida dos Santos Faggion

DaGranja Agroindustrial Ltda

FOSFERTIL

danielle.vitali@dagranja.com.br

andreiasantos@fosfertil.com.br

Rodovia do Xisto BR 476 - km 200

Rua Dr. Eli Volpato, n°999 - Tindiquera

83750-000 - LAPA - PR

82707-720 - ARAUCARIA - PR

Fone: (41)3547-8334 / Fax: 3547-8399

Fone: (41)3641-1919 / Fax:3641-1726

FIEP

Niel Ferreira da Costa

Maira Goncalves da Luz Pereira

TROMBINI INDUSTRIAL S/A

0 BOTICARIO

ncosta@trombini.com.br

maira@boticario.com.br

Rua Olympio Trombini, 619

Av. Rui Barbosa,3450 - Afonso Pena

82020-040 - CURITIBA - PR

82055-900 - SAO JOSE DOS PINHAIS - PR

Fone: 2169-1160 / Fax:2169-1420

Fone:3381-7110 /Fax: 3381-7288

FIEP

Claudio Grochowicz

Cinthia Schreiner

TERRA RICA IND. E COM. DE CALCAREO LTDA

GERDAU S/A

claudio@terrarica.com.br

cinthia.schreiner@gerdau.com.br

Rod. Dos Minérios, Km 20 - n°11.232 - Tranqueira

Rod PR 423, km 24,5 - s/n° - Passalna

83501-970 - ALMIRANTE TAMANDARE - PR

83705-000 - ARAUCARIA - PR

Fone/Fax: (41) 3657-1181

Fone: 3641-3477 / Fax: 3641-3405

agricultura - OCEPAR

Guntolf Van Kaick

Gustavo Sbrissia

ocepar@ocepar.org.br

ocepar@ocepar.org.br

Av. Candido de Abreu, 501

Av. Candido de Abreu, 501

80530-010 - CURITIBA - PR

80530-010 - CURITIBA - PR

Fone: 3200-1147 - 96554927 / Fax: 3352-2080

Fone: 3352-2276 / Fax: 3352-2080

agricultura - FAEP

Paulo Ricardo da Nova

Silvio Alessandro Krinski

ceasada@pr.gov.br

economia@faep.com.br

Rua Marechal Deodoro, 450 - 142 andar

Rua Marechal Deodoro, 450 - 142 andar

80010-010 - CURITIBA - PR

80010-010 - CURITIBA - PR

MUNICIPIO -Residuos Sélidos

Fone: 2169-7988 / Fax: 3323-2124

Fone: 2169-7988 / Fax: 3323-2124

Mario Sérigio Rasera

Edison Lara

e Drenagem Urbana

Municipio de Curitiba

Pref. Municipal de Fazenda Rio Grande

igouveia@smma.curitiba.pr.gov.br

lara.edison@ig.com.br

Av. Manoel Ribas, 2727

Rua Jacaranda, 300

80810-000 - CURITIBA - PR

83450-000 - FAZENDA RIO GRANDE - PR

Conselho Gestor dos

Fone: 3350-9194 / Fax: 3335-5141

Fone: 3627-8500 / Fax: 3627-8506

Maria Luiza Malucelli Araujo

Carlos Hardt

Mananciais da RMC

malu@comec.pr.gov.br

carlosh@comec.pr.gov.br

Rua Maximo Jo&o Kopp, 274 - Bloco 3

Rua Maximo Jo&o Kopp, 274 - Bloco 3

82630-900 - CURITIBA - PR

82630-900 - CURITIBA - PR

Fone: 3351-6576 / Fax:

Fone: 3351-6577 Fax:

Camara Técnica da APA
do Rio Irai

Mario Bastos da Silva

Patricia Cherobim

APPAM

COMEC/COT

mbtaboa@yahoo.com.br

patriciacherobim@comec.pr.gov.br

Rua Rio Cristal, 150 - Jd. Boa Vista

Rua Maximo Joao Kopp, 274 - Bloco 3

83327-065 - PINHAIS - PR

82630-900 - CURITIBA - PR

Fone: 3351-1331/ 9978-3597

Fone: 3351-6528 ?Fax:

Camara Técnica da APA

Nelson Adamowicz

Raul Clemente Peccioli Filho

do Rio Passalna

Instituto Ambiental do Parana - IAP

COMEC/COT

nelsona@iap.pr.gov.br

peccioli@pr.gov.br

Rua Engenheiros Rebougas, 1206

Rua Maximo Jo&o Kopp, 274 - Bloco 3

80215-100 - Curitiba - PR

82630-900 - CURITIBA - PR

Fone:3213-3422 / Fax: 3333-6508

Fone: 3351-6527 / 3351-6546

ONG

Laura Jesus de Moura e Costa

Edson Luiz Rodrigues D'Almeida

CEDEA

Movimento Ecoldgico de Piraquara - MEP

laurajimc@netpar.com.br

edson.dalmeida@ig.com.br

Rua Rockfeller, 706 ap.302B

Av. Getulio Vargas, 950

80230-130 - CURITIBA - PR

83301-010 - CURITIBA - PR

ONG

Fone: 3253-6328 / 9961-6336 / Fax: 3253-6328

res:3673-2285 /com:3311-9618 /cel:8876-8318

Valter Johson Bomfim

Cosette Barrabas da Silva Xavier

INSTITUTO TIMONEIRA

ANTROPOSPHERA

valterjohnson@bol.com.br

cosette@antroposphera.org.br

Rua Prof? Rosa Frederica Johnson, 176

Rua Republica Argentina, 2403 - ¢j 33 - Portao

83501-680 - ALMIRANTE TAMANDARE - PR

80520-260 - CURITIBA - PR

Fone: 3657-2737 / fax: ndo tem

Fone/Fax 3014-3829 ou 3014-0623/ 9994-2196




ONG

Marina T. Mussi Zaitter

Edson Fernando Lara Dias

APPAM

Assoc. Moradores da Bacia Hidrografica do Rio
Ressaca

zaitterma@hotmail.com

edsonlaradias@yahoo.com.br

Rua Jovelina Glaudino Buhrer, 439 - Xingu

83010-272 - SAO JOSE DOS PINHAIS - PR

Fone: 3283-2761 / 3282-8051

Universidades

Roberto Fendrich

Nilson lzaias Pegorini

UFPR

UNIFAE

fendrich.dhs@ufpr.br

nilson.pegorini@bomjesus.br

Univ. Federal do Parand - Centro Politécnico

Dep.Hidraulica e Saneamento/ Setor de tecnologia

Rua 24 de Maio, 135

CP.19011 - 81513-990 - CURITIBA - PR

80230-080 - CURITIBA - PR

Fone: 3361-3435 / Fax:3361-3143

Fone: 2105-4111 e 9988-7791

Universidades

Harry Alberto Bollmann

Simone Tanus

PUC

TUIUTI

harry.bollmann@pucpr.br

simonetanus@uol.com.br

Rua Imaculada Conceigédo, 1155

Rua Sidney Antonio Rangel Santos, 238

80215-901- CURITIBA - PR

82010-330 - CURITIBA - PR

Fone: 3271-1599 ou 1647 / Fax: 3271-2361

Fone:3339-8531 / 9972-2898

Universidades

Stella Maris da Cruz Bezerra

Claudio Marchand Kriiger

UTFPR

UP

sbezerra@utfpr.edu.br

kruger@up.edu.br

Av. Sete de Setembro, 3165

Rua Prof. Viriato Parigot de Souza, 5300

80230-901 - CURITIBA - PR

81280-330 - CURITIBA - PR

Fone:3310-4598 / Fax: 3310-4858

Fone: 3317-3035 / Fax: 3317-3030

Ent. Técnicas Profissionais

Ingrid lllich Miiller (ABRH/PR)

Carlos Augusto dos Santos Silva (CREA/PR)

ingrid@lactec.org.br

progeopr@terra.com.br

Centro Politécnico CP 1309 - Jd. Américas

Rua Zacarias de Paulo Xavier, 891

80011-970 - CURITIBA - PR

83414-160 - COLOMBO - PR

Fone: 3361-6306 / Fax: 3267-1754

res:3656-5737/fax: 3264-1522 / 9994-0461

Ent. Técnicas Profissionais

Carlos Eduardo Dornelles Vieira (ABAS/PR)

Michel Mendes (IEP/PR)

carlos@hidropel.com.br

michel@institutosobreviver.org

Rua das Carmelitas, 1475 - Boqueirdo

Rua Raquel Prado, 787 - Mercés

81650-060 - CURITIBA - PR

80520-290 - CURITIBA - PR

Fone: 3376-3438 / Fax: 3278-5527

Fone: 3322-9129

Ent. Técnicas Profissionais

Reinaldo J. Rodrigues dos Santos (ABES)

Sérgio Cavichiolo Franco (SENGE/PR)

risantos@uol.com.br

sfranco@sanepar.com.br

abespr@mps.com.br

Rua Teixeira de Freitas, 189

Rua Estefano Mikilita, 125 - ¢j.1002

80240-130 - CURITIBA - PR

81070-430 - CURITIBA - PR

Fone: 3322-8434 / Fax: 3322-8434

Fone/Fax: 3330-7212 9981-0087

Cel: 8403-1029 /




